



A'
CSÁSZARI ÉS KIRÁLYI FELSÉG
ENGEDELMÉVEL,

Nro 9.

Költ Bétsben, Szent Jakab Havának (Júliusnak)
31-dik napján 1801-dik Elztendőben.

B é t s.

Ö Csász. és Kir. Felségek a' múlt kedden este jöttek bé ide Laxenburgból, 's más nap jókor reggel el kezdvén audientziát adni a' Fels. Urunk, megént negyedfél óráig délután, a' Hozzá folya-
modó Ügyes bajos minden Renden lévő Embe-
rekkel, tovább foglalatoskodott nyóltz óránál egy
húzómban, 's többnyire mindég állva. Négy óra
tájban ebédhez ültek Ö Felségek, 's minekután-
na Fő Hertzeg Maximilián temetésénél is jelen
kívántak lenni, estve hét óra tájban vilziza-tér-
sek Laxenburgba.

Tegnap előtt, délutáni hat órákor tartatott a' Fő Hertzeg Maximilián pompás temetése. A' test már az előtt bé-hozódott Hetzendorfból az Udvarban lévő Templomba, a' honnan azután mind azokkal a' czeremóniákkal vitetődött a' Tifzt. Capucínusoknál lévő Udvari kriptába, a' mellyekkel a' Fő Hertzegeket szokták el-temetni; az-zal a' külömbséggel, hogy a' Német Rendnek egynehány nagyobb Vitézzei is drága Udvari hintókban mentek a' Test előtt. Ő Felségeken kívül jelen voltak a' temetésen a' Fő Hertzegek is, a' Fels. Császár Testvér Ötsei, és Hertzeg Albert Ő Királyi Hertzégsek.

A' múlt hónapokban utaztak innen Párisba egynehány gazdag urasságok és aszszonyságok, kik egész árkusokat töltenek bé azon hívságok, és bújálkodások (luxus) le-írásával, a' mellyeket látnak ottan mind az öltözetekben, mind pedig a' házi eszközökben — bútorokban. Némelly kereskedő aszszonyoknak az ágya, annyi Német-alföldi drága tsipkéekkel 's igen finom patyolatokkal van fel-ékesítve, hogy a' mi pénzünk szerént, nyóltz ezer forintba kerül az. Az aszszonyok olly ki-válogatott ízlésű ruhákban járnak, hogy a' Bétsi gazdag iffiú aszszonyságok fel nem vehették ottan az innen magokkal oda vitt finom 's az utolsó mód szerént szabott köntösöket, hanem mind új ruhákat kellett ott tsináltatni magoknak, hogy azokban a' Párisi új világ előtt meg-jeljen-hessenek. A' szeles 's betyárkodó iffiak olly felkötik a' mejjek táján a' nadrágokat, hogy már lájblit (mejjrevalót) nem is viselnek. A' hajakat a' homlokokra lefűsülik, 's a' szemeket velek

úgy bé takarják, hogy miattok jól nem látván, sokszor egymásba öklelöznek. — Hátul pedig, a' nyakok tsigája felé, tsak nem egészszén el-beretválják a' hajokat, 's hogy pufzta fejek nagyon szembe ne tűnhessen, az öltő ruhájök gallérába vas drótot dugdosnak, 's az által a' gallért egész a' fejek feléig hátul fel-tornyozzák. — A' nevelés és a' tanítás nagyon meg-tsökkenvén a' Revoluzió ideje alatt, a' jól nevelt és tanult iffjú a' leg nagyobb ritkaság közzé tartozik most ottan. A' fel-serdült iffjak többnyire tsak a' testi gyakorlásokra adták magokat, a' millyen a' tántz 's a' t. Soha se vólt annyi derék tántzos iffjú Párisban, mint mostan. Akármelly Teátromba is oda ille nének első 's második Tántzosoknak. Ha a' Consulok, vagy másök bált adnak, abban az iffjak többnyire frantzia Quadrillet tántzolnak, hozzá-foghatatlan tökkéleteséggel. — De ebből is áll minden tudományök. Hanem most már a' nemzeti nevelés és tanítás más lábon fog állani. — Az új tilztelek-tételek közzé tartozik az most Párisban, hogy a' szép nem allja virágokat viz ajándékba a' vendég-fogadóba még érkezett idegeneknek. A' Bétsi iffjú afzszony szobájában; hirtelen ott terem két ilyen afzszony virágokkal, a' mellyeket a' Bétsi Dáma nyájas beszédei között el-vett, 's két arannyal még ajándékozza a' Párisi hal áruló, most virágokkal kedveskedő afzszonyokat. Meg közfönték ök ugyan a' gazdag ajándékot, „de, úgy mond, ez tsak nekünk kettönknek való, hanem még vagy harminczan vagynak oda le a' kapunál, kik is a' hasonló ajándékért, hasonló ajándékot várnak Afzszonyomtól.“

tsak el-ijedt, 's egy szobába vette magát a' Párisi Flora isten-afszonyok elől, 's alattombra a' Politzianál jelentést tétetett a' személyes bátorságára nézve, a' melly már veszedelemben kezdett forogni a' szemtelen ajándékozók miatt.

Mára (péntekre) várják ide-ebédre Cs. K. Ő Felségeket Laxenburgból, Kik is a' Fő Herceg Maximilián-ért ma estve tartandó Vigiliákon, hólnap pedig a' Halotti Misén meg fognak jelenni az egész Cs. Kir. Familiával, és a' külömbféle Rendek Vitézeivel, 's egyéb Udvari Méltóságokkal egygyütt.

Magyar Ország.

Acsa (Pest Vármegyében) Júl. 13-dikán: — A' mi vidékünkön a' szűk széna-bé-takarítással már egészfézen készen vagyunk; de az olly kevés, hogy itt körül belől tsak harmad résznyi, vagy leg fellyebb felénnyi szénánk vagyon, mint szokott más közönséges jó széna termő-elftendőben lenni. A' szénánk szűk volta felől majd minden részen panaszkodniak, az Ipoly-mellyékét kivévén, a' hol azt állítják, hogy jó széna-termés volt. Az aratás jobb vígáztalást ígér, ha tsak a' borongós ég az eránt való reménységünket a' gyakor esözések által meg nem háborítja; az aratásunknak első hete ugyan meg lehetössen ment, de a' mostani hóld-újság igen homályos fellegek közt kezdi uralkodását, és félő, hogy tarós ne legyen az essözés; főképpen ha a' mi köz Kalendáriumunknak, (a' Naszaly hegye és erdők gözölgésének) hiszünk, vagyon mitől tartsunk. Az őszi gabonánk igen szép, tellyes szemű és jó kalászos; hanem a' tavasz-gabonáinkban, kivált

némelly helyeken, igen sok üszög látszik. A' gyümöltsnek éppen híre sins nállunk, kukoritzát valamit tsak reménylünk. Réteinkről is talám fog valamit szénánk szükségén a' jól indúlt sarjú könnyíteni. Szüretet, ha még veszély nem éri, azt is igen középfzerüt várhatunk. A' bor már itt 7 forint, 's több is akója. A' Kortsmákon mindennütt 7, 8, 's több kr. itzéje. Minden drága, a' pénz szük.

Anglia.

London Julius 2 dikán érkezett meg Demeraryból, 's Szurinámból (Amerikából) 160 hajó rádmézzel, kávéval, pamuttal (gyapattal) rakodva. Az egész hajós-sereg 230 hajóból állott. 60 Newfoundlandnál hátra maradt közzülök. Ezeket még várják: de az a' híre, hogy 15-öt már el-tsíptek belölök a' Frantziák. — Herschel csillag-visgáló, a' Királyi társaság előtt nem régen egy írást olvasott fel, mellyben bé-bizonyítja, hogy a' napot színes nedvességen sokkal jobb nézni, mint színes üvegen keresztül. Ő e' végre veres bort, vagy vízzel bőven meg-elegyített tentát szokott venni. Ezen az utólsón keresztül a' nap mint a' hó öly fejrnek látszik. Tsak a' tsupa víz is sokat el vesz a' nap sugárinak hévségében.

London Jul. 8-án. A' Portugalliából hozzánk érkezett hajók, a' sok oda való, Porto nevű borokon kívül, által hozták mind azon ide való Kalmárokat is, portékáikkal egygyütt, a' kik eddig ottan laktak. — Portugallia részéről helybe van a' kötött békesség hagyva, de nints még Frantzia Ország részéről. — Arról már kételkedni nem lehet, hogy Speedwel nevű Anglus 16

ágyús hajó, 9 kereskedő Spanyol hajót, és e mellett egy 36 ágyús hajót, el-fogott, és Málta szigetébe vitte. — A' napokban a' Király, Felséges Familiájával Southamtonba érkezvén, a' lakosoktól olly szíves örömmel fogadtatott, hogy a' Királynét így szólította meg: „itten nints Regementre szükségünk, hogy bennünket őrizzen.” — Kairó várossáról, mellynél van most az Egyiptomi hadnak félszke, azt írják, hogy benne 400 ezer ember lakik, nagy helyen fekszik, és 200 Török templom, vagy Mosé számláltatik benne. A' körülötte lévő dombos helyeken állanak az erősségek, és a' Frantziák most azokba vették magokat. Tőlünk még most is viszik Egyiptomba az ott lévő Anglus Katonaság számára a' kölfenét; mert ott a' tüzelő-fának leg nagyobb szükiben vagynak.

Olasz Ország,

Róma Júl. 4-dikén. Régenten bizonyos adót kellett a' Nápolyi Királynak adni, Sz. Péter és Sz. Pál napján Pápa Ő Szentségének, Egynehány esztendőkkel ez előtt le hagyott ugyan erről az adóról a' Nápolyi Király, de VI dik Pius Pápa protestált az ellen, 's az adóra való jussát elő-hordta. E' folyó esztendőben is el maradt a' hajdan szokásban volt adó: Pápa Ő Szge tehát ennek el mulasztása ellen mostan is protestált. — Velletriben 50 rosz emberek, a' kik az ottani igazgatás módját fel akarták forgatni, mind el fogattattak. — Ezen hónap 28 dikán fordul elő a' Pápa elől-ülése alatt annak meg-vissgálása, ha valyon Hess Crescentzia Apátza szüzet a' Szentek közzé leheté számlálni? Ebben a' dolog-

ban Cardinális Somaglia léfzen a' tárgyat elő-adó (referens) tag.

Frantzia Ország.

Páris Júl. 13-dikán. Bonaparte Fő Consul, a' maga külömben erős testének a' sok munka által lett meg-rongáltatását, éppen azzal a' tsendes lélekkel szenvedi, mellyel a' hadnak vezedelmeit tűrte és ki-állotta. Sénki sem látja őtet az ő tsendes Malmaisonjában — mezei lakó-helyében — vagy fel-háborodva, vagy zúgolódva. El bádjatt testének erősítésére mindennap 4 órát üllágy meleg feredőben, ezután befzélget a' Ministerekkel. Maga mulatságára sétál a' háza körül és laptázik, mellyben Isabey Képiró, a' kit Bonaparte az ő egygyügyü (nem fenn-héjázó) természetéért kedvell, rendszerént részt veszzen. Kivülette kevés ember férhet közel Bonapartéhoz. Isabey Bonapartét zöld kurta ruhában igen szépen le-festette. Egygyik keze a' kebelébe, másik a' 'sebjébe van dugva. Nagyon szembe tűnik ezen a' képen a' tsendes lélek, a' nagy dolgokról való gondolkodás, és a' pompa nélkül való méltóság. — Gróf Kobentzel nem vólt jelen azokon a' vígságokon, mellyeket itten a' Livornói Gróf tiszteletére adtak. — Moreau ról azt mondják, hogy egy állandó hadi-tanátsnak Elöl-ülője lesz. Massena, Bernadotte, Lásnes és Augereau vagynak, mint Generálisok, az Anglusok ellen való próbatételre ki-nevezve; az az, hogy azon a' kesken tengeren, melly Anglia és Frantzia Ország között fekszik, által hajókanak a' Frantziák, és nagy erővel, rendszerént Angliába rontsanak, rendszerént pedig Hiberniá-

ba; és az ehez való készület, több tsupán ijesztgetődzésnél.

Más Levél ugyan Párisból Juliusnak 14-dikén. Tegnapelőtt volt a' második ülése a' zsinatnak. A' végezéseikről még eddig tsak ennyit tudunk: hogy ök, t. i. a' Frantzia Püspökök 's egyebek, mint a' Katholika kerefztyén Római Anyaszentegyháznak, és a' Szent Széknek, melly az egygyességnek közép pontja, szoros követői, a' Pápát az Ekklésia látható fejének, a' Kristus első Helytartójának, és minden hívek közönséges Attyának meg-esmerik. Tisztelik benne az elsőséget (Primatia) és az ezzel járó méltóságot, hatalmát és jussait, a' mennyiben ezeket az Anyaszentegyház, a' Szentírás, és a' kézről kézre adott Ízokás, (Traditio) meg-esmerik. — Ragaszkodnak azon eredeti, és közönséges Egyházi rendtartáshoz, mellytől függött a' régi Frantzia (Gallicana) Ekklésiának Ízabadsága. — A' világi törvényekhez való ragaszkodást 's azokhoz való hűséget, az isteni, és természeti törvényekkel meg-egygyező kötelességnek lennit tanítják. — A' haza-Ízerejét, annak óltalmazását, a' közterhek viselését, olly közönséges kötelességnek esmerik, hogy abban az Egyházi Rend, tanítónak is, de példa-adónak is köteleztetik lenni. Az Országgló-széknek van jussa, hogy a' Papi Rendtől hűséget kívánjon. A' ki azt állítaná, hogy a' Papi Rend az Orzágnak hűséget, a' Pápa engedelme nélkül, nem ajánlhat, olly hibát ejtene, melly az Isten beszédével, az Atyák hagyományával, és a' Szentek példájával ellenkezne, az Ország nyugodalmának veszedelmes, sőt maga-

mak a' Szent Széknek is ártalmas volna. És az ilyen hiba után való indulás nem egyéb volna Ország háborításnál. — Nem elég pedig csak meg ígérni a' hűséget, hanem mikor a' szükség kívánja, annak fenn tartását is elébb kell segíteni. Ha valakinek a' szívében valami lappang, a' mi ezekkel ellenkezik, azt a' jó-lelkűséggel meg-egyeztetni nem lehet. — Ezeket a' végzéseket a' Papoknak a' prédikáló-székből ki kell hirdetni.

Páris Jul. 14 én. Hogy Domingo szigetének mind meg tartását, mind egész meg hódoltatását a' fekete bőrű fő Generális Toussaint vitte véghez, az bizonyos; de hogy ezt, a' maga kedvéért tselekedteé, vagy a' Frantziakéért, azt csak az idő mutatja meg. Ez a' nevezetes ember Domingóban Cap français-tól nem messze fekete szüléktől, kik rabszolgák voltak, született 1747-dik esztendőben. Most 57 esztendő, és a' termete közép szerű. Minthogy már ifjúságában ki tört belőle, hogy csak alkalmatossága legyen, még nagy ember lesz belőle, az oda való ültetések (plántatiók) gondviselője gondosan nevelte, szabadon bocsátotta, meg-kereszteltette, a' Katholika vallásban nevelte, hasznos tudományokra tanította, és sokféle dolgokat bízott rá, mellyeket ő mindenkor még jobban el igazított, mint az előljárója reménylette. Mikor a' Frantzia Felzendülés ki ütötte magát, és annak a' híre Dominóba is elhatott, Toussaint-nak is a' jött a' fejbe, hogy valamit próbáljon. Frantzia újságokat jártatott, hogy a' dolgok mibenlétét tudhassa. Mikor a' had a' Frantziák és Spanyolok közt

ki-ütötte magát, ezek sokat ígértek neki; sőt minden Szeretseneknek szabadságot ajánlottak, ha nálok katonáskodnának. Toussaint, és a' kik vele tartottak, oda is állottak. Mikor pedig meghalotta, hogy a' Frantziák a' feketéket meghívták, a' maga követőivel hazatért, Domingót egy ideig függetlenné tette, és a' kereskedés eránt majd Angliával, majd az Északi Amerikabéliekkel, majd más hatalmasságokkal alkudozott; 1801-nek a' kezdetével végre, bizonyos feltételek alatt, Domingót a' Frantziák hatalma alá adta. — Az ő lakó-helyéről Emery-ről azt mondja egy, kevés esztendők előtt ottan megfordult Német utazó, hogy az igen kies helyen fekszik, a' régi Spanyol határtól 3 mért-földnyire. Az épületek magas síkságon vagynak, mellyek mellett a' kávé termő földek a' viz partján fekszenek. A' környéket kösziklák foglalják körül. Ő maga a' feleségével szépen él, gyermekeivel jól bánik, 's abban, hogy másokkal jól tegyen, fáradhatatlan. Nála minden ember örül, 's mindeneken az illendőség, és rendes magok tartása tűnik szembe. A' gyermekei szolgálnak neki; a' felesége a' kávé tenyésztés körül dolgozik, ki is 42 esztendő. Innep napokon feleségével, 's több keresztyén hozzá tartozóival egygyütt Misét halgat, és a' Missionarius Papnak tanításain órákat tölt.

Páris Jul. 15 én. Már nyughatatlankodtunk az Első Consul egészsége felől, midőn három nappal ez előtt az Operába jött vélellenül, kit a' nézők észre-vévén, nagy öröm-kiáltással fogadták. Még nagyobb mértékben jelentette ki a' temérdek sok nép felgyógyulásából vett örömét a' tegnapi

napon, mellyen a' Frantzia Revolutziónak kezdét, — melly rörtént 1789-dik Jul. 14-én — olly pompával 's közönséges vígságban töltötték a' Párisiak, 's az Országoknak sok más szegeleteiből is oda gyűlt Frantziák, hogy azt telyes lehetetlen le-írni vóltaképpen. A' mióta Páris áll, soha illy ünnepet nem látott. A' magát mulató nép, mellynek száma fél-millióra fel-ment, egész nap, estve 's az éjtszakán által is külömb külömbféle tántzokban, mindenféle musikákban, Pántomiákban, mesterséges tüzekben, ki-világosításokban vigadozott, és gyönyörködött. Garnerin is a' levegőbe fel-ment negyed magával, 's csak hamar el-enyészet a' néző sokasság szemei elől. Három óra múlva le-szállott Páristól 15 mértföldnyire. Ez az ünnep nem került többbe a' Kormányfőnek 300 ezer livránál (120,000 forintnál).

Miként nevelődjenek a' Gyermekek mostanában Frantzia Országban, egy Párisi Journálnak tudósításaiból hozzá lehet vetni, mellyek ebből állanak: hogy 5 hónapok alatt, abban a' kerületben, mellyben Páris fekszik, tolvajságért 75 gyermekek íteltettek meg, kik 16 éltendősnél mind ifjabbak vóltak. 49-en íteltettek árestomba, 26-an a' szüléikhez visszsa-küldöttek. Nem lehet azonban ebből azt gondolni, hogy a' meg lett emberek még többet loptak, mert kivilágosodott, hogy Párisban a' tolvajoknak több mint fele, vagy roszsz nevelésű, vagy gonosz erköltsű, vagy pénzen ki-bérlett gyermekekből áll. Ez a' következése annak, hogy a' vallást, és jó erköltsöt el mellőzván, eddig csak a' Revolutziónak lelket gyarapították benne.

Nevezetes elegyes Levelek.

Egy nevezetes Író ezt a' kérdést teszi fel: Valyon lehet e' reményleni, hogy a' Békesség Anglia és Frantzia Ország között rövid időn helyre áll? Mellyre azt feleli: Tegyük fel, hogy a' Frantziáknak az a' tzieljok, hogy Angliába ki száljanak, melyben ha szerentsések lesznek, és Angliában győzedelmeskednek: úgy szükségesképpen meg kell lenni a' békességnek. De mivel ez tsupa bizonytalanság; próbáljuk a' fel-tett kérdést más oldalról fejteni meg. — Hogy mind a' két Hatalmasság hajlandó a' meg békéllésre, dátumokból tudjuk, és hogy nagy szüksége is volna mindeniknek a' békességre, az is igaz: de hogy mitsoda fundamentomon lehetne öszve békélleni; azt semmi emberi okosság meg nem állíthatja, hanem egyedül, vagy a' vak szerentse, vagy valami különös történetek, vagy a' fegyver. Mert két olyan hatalmas nemzeteknek a' dolga forog fenn, melyek között az egygyik Európában egész Országokat, Respublikákat, 's Tartományokat hódított meg; a' másik pedig gazdag szigeteket és virágzó Kolóniákat hajtott hatalma alá. Amaz t. i. a' Frantzia Nemzet, minden el foglalt Tartományokkal szabad tettzése szerént bánik, azokat kezei között állandóul meg tartani igyekezik; sőt az Új Respublikákon, úgymint Batávián, Helvétzián, Cisalpínián, és Ligúrián való felső hatalomról sem akar le-mondani; úgy hogy mind ez ideig is annyira függenek ezek Frantzia Országtól, hogy Rómától az ő hajdani adó fizető Tar-

tományai nem függöttek annyira: Mindezek már valósággal egy testé lettek a' Frantzia Respublikával, 's nem is lehetnek többé a' békeséges alkudozások tárgyaivá. Az Anglus Nemzetnek ellenben, az eddig Európában, Ásiában, Áfrikában, Amérikában, 's itt a' Nap-nyúgotti Indiákon elfoglalt szigetek és Koloniák között, a' Frantzia Kormányfők meg határozása szerént kellene némelyeket meg tartani, némelyeket pedig, úgymint a' termékenyebbeket, gazdagabbakat, a' több hafznot hajtó kikötőhelyeket, a' nagyobb erősségeket, sőt egész Tartományokat kezei között kibotsátani, és vagy a' Spanyoloknak, vagy a' Frantziáknak vissza-engedni, a' kikhez azok ez előtt tartoztak. Melly kívánságra, az Angliai Ministerium, akármelly hajlandó legyen is az a' békességre, lehetetlen, hogy reá álhasson.

Dé ennekfelette Hollándiának új lábra lett állítása; a' Scaldis vízen való szabad hajókázás, melly az Anglusok nagy kárával van egybekötve; az Orániai Hertzeg' jövődő állapotja, mellyet lehetetlen, hogy az Anglusok hideg vérrrel vegyenek; és Egyiptom dolgának valamely felé való el düjtése, hogy a' Frantziák uralkodjának é abban idővel, vagy az Anglusok: a' békességes alkudozások leg nehezebb tárgyai közé tartoznak. Különösen pedig Egyiptom jövődő állapotját kell a' két hatalmasságoknak egymás között meg állítani; minekelőtte a' békesség kötéshez fognának. Vagy a' Frantzia Kormányfőknek kell az Egyiptomi Koloniáitól vég bútsút venni; vagy Angliának kell arról egészfén lemondani; melly ennek minden esetre káros lenne;

mivel így Britanniának Indiákon való hatalma mindég vezedelemben forogna, külömb külömb-féle képpen meg-gyengülne, és rövid idő alatt semmivé tétetődne: — De akármely káros lenne is ez Angliának, tsak ugyan többet érnének Egyiptomnál, Ceylon szigete Napkeleti Indiában, a' Jó-reménység Foka, Málta, Szurinám, a' Frantziák Nap nyugotti Indiákon lévő, és a' Hollandusok Fülzserfzám' termő szigetei, mellyeket a' Frantziáktól vett el Anglia. E' fzerént, igen sok függ abban Angliától, hogy a' maga és Frantzia Ország birtokainak egygyenlő mértékre való vétele által, a' békesség meg-készülését elő-mozdítsa. De azt mondja valaki: mit is lehetne Frantzia Orzágtól kívánni, hogy az Angliával kötendő békességért mostani birtokaiból fel-áldozzon? Talám hogy a' Rhénus mejjékén nyert Német Tartományokat, vagy a' fel-tserélt Belgiumot adja oda? — Leg alább ha kívánságait mérsékléné, annyit meg-nyerne, hogy Ponticherry (ez előtt a' Frantziák birtoka volt a' napkeleti Indiában) és a' napnyúgotti Indiákon el-vesztett szigetei ki-pótolódnának. Azt a' nagy lelkűséget is meg-mutathatná a' Frantzia Kormányshék, a' meg károsított Szárdiniai és Nápolyi Királyok, a' Pápa, az Orániai Hertzeg, és a' Burboni Ház eránt, hogy ezeknek állapotja, a' jövődő békességes alkudozások alkalmatosságával szemügybe véte-tődjenek, a' mi a' Respublikának semmibe se kerülne.

A' többi nehézségek közzé tartozik még a' tengeri neutrálitás felől való nagy vetélkedés is, mellybe, úgy látszik, hogy felettébb belé avatja

magát Frantzia Ország; ennek is él kell még a' békesség kötés előtt igazítódni. De mindezeken kívül, mennyi kívánsága lehet még mind a' két Félnek, a' melly majd idővel jön mind világosságra; úgy hogy, sok más véres ütközetek után, a' békességes alkudozásoknak fő pantyai sem voltak olyan fontosok, mint itt a' mellesleg valók.

Mind ezekből a' jön ki, hogy igen meglepő van még a' két Nemzet az egymással való megbékéléstől; és hogy azt a' veszedelmes tsimbókot, melynek ki-fejtésétől függ egyedül a' békesség, tsak a' vak szerentse, vagy valami különös történet, vagy a' fegyver oldhatja meg.

Frantzia polgár Durocnak Pétersburgban kedvesen fogadtatásáról, mellyről a' Frantzia tudósítások nem győztek eleget írni, az Anglus Újság - Levelek egészíten más hangon beszéllenek. Egy nevezetesen így szól: „Durocnak, a' ki a' mi Követünk Sz. Helens előtt Pétersburgban megérkezett, öt napot kellett ottan várni, míg a' Muzka Ministeriummal való tanátskozásra bebotsáttatott. — Vette észre, hogy a' Császár nem igen siet őtet látni. Keresett tehát alkalmatosságot, hogy a' Felségnek útjába eshessen. Gyakran meg jelent tsak magára egy inassal, majd a' Parádé piatzon, majd abban a' nyári kertben, mellyben a' Császár és Császárné gyakran sétálnak, tsak hogy szembe tűnhessen. Fő célja az, hogy a' Császárt a' Rhénus (Rajna) mellyéki jószágok pótolásának ki-tsinált módjára, reá vegye, mellynek osztán a' Regensburgi Ország-gyűlése előtt akarják hasznát venni. Sokan kételkednek benne, hogy az ő küldésének haszna lenne.“

Péttersburg Jun. 30 dikán. A' mai ide való Udvari Újságban ezeket olvassuk: „A' Római (Német) Birodalomnak Constitútzioját mindenkor maga épségében igyekezett fenn-tartani. II dik Katalin Orosz Császárné, kinek példáját a' mostan uralkodó Császár követni fogja, 's ennek hatóság közbenjárásában nagy bizodalommal lehetnek a' Német Papi Fejedelmek, a' kiknek éppen annyi jussok van a' további megmaradásra, mint a' Világi Fejedelmeknek. — Ha Anglia mind hatalmában akarja azokat a' birtokokat megtartani, a' miket másoktól el-vett; akkor minden tengeri erővel-bíró Fejedelmek az ő hatalmától fognak függeni. Ha kiereszti kezei közül az el-vett birtokokat, már akkor Frantzia Országának is világra kell adni a' más Hatalmaságoktól el-vett országokat; és tartományokat 's a' t.”

Hamburg Jul. 18 án. Juniusnak 17 dik napján állott helyre a' békekesség Anglia és Muszka Ország között. Már most az Anglus hajós-sereg ki megy a' Balticum tengerről, Hollandia's Frantzia Ország szélei felé, a' honnan ha Angliába akarnak ki-f szállani a' Frantziák, felette nehezen ronthatnak keresztül a' tengeren, annyi sok Anglus hajók miatt.

A' Zürichi Elöljárók szokatlannak találták, hogy a' Lavater ki faragott képe, az oda való Templomba helyeztetődjön. Az árvák kertyébe fog tehát tétetni: de még eddig csak fele gyűlt azon költségnek özlése, melly e' végre meg kívánatik: